
بیخانمانها

آغاز سال تحصیلی اگرچه به ظاهر و به دلیل چالش ها 
و نگرانی هایش خوشایند نمی آید اما پشت پرده های 
تأسف بار و نگران کننده ای هم دارد تا بعضی از 
دانشجویان شهرستانی که در دانشگاه های برتر کشور 
و بخصوص نوع دولتی آن ها کسب رتبه کرده اند و قبول 
شده اند حالا با مشکل نبودن محل اقامت در شهرها 
و کلان شهرها مواجه باشند. آن ها تا همین چند سال 
پیش اگر در نوبت استفاده خوابگاه های دانشجویی 
قرار می گرفتند و یا به دلایل شخصی ازجمله تمکن 
مالی، بیماری ها و مشکلات شخصی که داشتند ناچار 
به اقامت در خارج از محیط دانشگاه ها و خوابگاه ها 
پرتراکم می شدند به سراغ اجاره واحدهای مسکونی و 
یا اتاق هایی در آن می شدند که از نوع قدیمی و غیر 
آپارتمانی و تفکیک شده بود؛ اما امروز زمانی که با همان 
توهم و خیال از دورترین نقاط کشور عازم کلان شهرها 
و مراکز استان ها می شوند با پدیده جدیدی روبرو 
هستند تا همین اماکن محدود و قدیمی هم به دلیل 
اندکی ارزان تر بودن توسط خانواده های کم درآمد برای 
اقامت اجاره شده باشد و نفرات بیشتری در یک اتاق 
دوازده متری اقامت نمایند؛ بنابراین سهم دانشجو در 
این پدیده جدید و ناخواسته آنست که اگر دستش به 
دهانش می رسد اتاقی در یکی از هتل ها، مسافرخانه ها 
و یا مهمان پذیرها اجاره نماید و در غیر این صورت 
فعلا که هوا نسبتا مساعد است، شب ها را روی یکی 
از نیمکت های پارکی به  شرط نداشتن مالک صوری، 
سپری کند؛ اما این ماجرای پرفرازونشیب در بحث 
مسکن و محل سکونت از چه زمانی شروع شد و به 
کجا ختم می شود؟ سال ها پیش مرکز تحقیقات مجلس 
شورای اسلامی گزارش ویژه ای در خصوص تأثیرات 
اجتماعی، فرهنگی و روانی مرتفع سازی ها منتشر کرد. 
تأثیری که برگرفته از رابطه بین محل سکونت انسان با 

کیفیت سلامت روانی و فرهنگی اوست.
 این گزارش با برجسته کردن یکی از تعیین کننده ترین 
هزینه های ساخت وساز که از اتفاق پنهان بوده، به تحلیل 
و برآورد هزینه سبک معماری و شهرسازی برای جامعه 
پرداخته است. طبق تحلیل ارائه شده آنچه به وضوح 
در تجربه های چند دهه اجرای طرح های کلان شهری 
قابل مشاهده است، عدم توجه به هزینه های پنهان در 
اجرای آن طرح ها و بخصوص طرح های دولتی می باشد. 
کارشناسان حوزه مسکن معتقدند نه تنها توسعه 
عمودی شهرها به حل معضل مسکن کمکی نخواهد 
کرد، بلکه هزینه های گزافی چون تهدید سلامت روان و 
پایین آمدن کیفیت زیست شهری و گران تر شدن شهر 
را روی دست مدیران می گذارد و البته مهاجرپذیری را 
هم مضاعف خواهد کرد که اولین گام در این زمینه 
با مسکن مهر کلید خورد تا پروژه های شکست خورده 
دیگری را هم از این قماش به همراه داشته باشد. اساسا 
می توان هزینه های »ساخت«، »مدیریت بهره برداری«، 
»زیرساخت« و هزینه های پنهان را از ارکان اصلی 
سیاست گذاری و برنامه ریزی برای اجرای طرح های 
کلان شهری دانست. متاسفانه به دلیل عدم تحقیقات 
و آمار کافی و به تبع آن درک ناقص از هزینه های 
پنهان از این رکن غفلت شده است و درنتیجه گاه 
هزینه های غیرقابل جبران بر شهر و مردم آن تحمیل 
می شود. تحقیقات و پژوهش های بسیاری در سطح 
کشور و جهان در خصوص ارتباط بین آپارتمان نشینی 
و سلامت روان افراد جامعه انجام شده که می توان 16 
پیام منفی مشترک در بین آن ها را اینگونه عنوان کرد: 
»احساس نارضایتی، افسردگی، افزایش میزان مراجعه 
زنان به روان پزشک، روان رنجوری، انزوای اجتماعی، 
کاهش شادکامی، افزایش حس خصومت، افزایش 
حس بیگانگی از دیگران و اختلال روانی در سالمندان، 
اضطراب دختران جوان، واکنش های هیجانی، ناشی از 
فشارهای روانی و کاهش میانگین نمره سلامت روانی.« 
نتایج یافته ها نشان می دهد، درصد احتمال بروز 
اختلالات روانی، چون افسردگی در آپارتمان نشینان 
دو برابر ساکنان خانه های ویلایی بوده است؛ بنابراین 
فضای سازه های ویلایی، فضاهای امن تری برای سلامت 
روان ساکنان خود به حساب می آید. رییس سازمان 
نظام روانشناسی و مشاوره می گوید: »مهمترین اختلال 
روانی در جامعه امروز، افسردگی است. طبق آمار وزارت 
بهداشت، گستره افسردگی در جامعه ۲۳ درصد است. 
این در شرایطی است که تنها 1۵ درصد افراد ساکن در 
مدل توسعه افقی با چنین مشکلاتی مواجه هستند.« 
آقای صفارنیا، محقق درزمینه تاثیر محیط مسکونی بر 
سلامت روان و شادکامی افراد، می گوید: »با پرسشنامه 
سلامت عمومی گلبرگ ۲۰۰ نفر از دختران دانش آموز 
میانگین شاخص شادکامی برای دختران جوان ساکن 
در خانه های ویلایی موردمطالعه، به میزان ۷۳ درصد 
بیشتر از دخترانی است که در خانه های آپارتمانی 

زندگی می کنند.« 
از آن سو مهدیه رحمانیان روانشناس بالینی در خصوص 
تأثیرات محل سکونت بر سلامت روان انسان گفته 
است: »اکنون آپارتمان نشینی به عنوان یکی از مهم ترین 
سبک های زندگی شهری، اثرات متعددی بر روح و روان 
مردم داشته و نبود احساس امنیت به دلیل فقدان 
رعایت حریم خصوصی در ساختار آپارتمان ها، یکی از 
اساسی ترین تبعات مخرب این سبک از زندگی است. 
درحالی که پژوهش ها و کارشناسان مربوط، هزینه های 
جبران ناپذیر توسعه عمودی شهر ها را هشدار می دهند 
که طرح نهضت ملی مسکن در شهر های بزرگ کشور 
با الگوی آپارتمان سازی و تراکم بالا در حال انجام 
است. به عبارت دیگر طرح تأمین مسکن دولت، در 
صورت موفقیت و اجرای کامل، تراکم شهر ها را افزایش 
می دهد و در مناطقی چند برابر می کند که این به 
معنای بروز یک فاجعه شهری است.« البته این عقیده 
مورد تأیید آلبرت بغزیان عضو هیئت علمی دانشگاه 
تهران و کارشناس اقتصادی هم هست که می گوید: 
»توسعه افقی شهرها اقدامی منطقی بوده است. در 
اجرای طرح های حمایتی مسکن در مرحله نخست 
باید به صورت افقی مسکن ساخته شود و در صورت 
نیاز سراغ ارتفاع بروند. اصلی که از سال ها پیش در 
کشورهای غربی شاهد اجرایی شدن آن بودیم.« آنچه 
امروز و در آینده نزدیک انتظار اقشار بی خانمان جامعه 
را می کشد اگرچه ممکن است ازنظر فیزیکی اغنا کننده 
به نظر آید اما در مقابل هزینه های سنگین از دست 
دادن بعضی هویت های روح و روان را به همراه خواهد 

داشت که همان حس گس بی خانمانی است!

بیتوجهیتاکی؟!
رهبر انقلاب اسلامی و فرمانده معظم کل قوا صبح دیروز 
در مراسم مشترک دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه های 
افسری نیروهای مسلح، این نیروها را دژ امنیت، عزت، و 
هویت ملی خواندند و با اشاره به شکست »غیرقابل ترمیم« 
رژیم صهیونیستی در حماسه اخیر جوانان فلسطینی، 
تأکید کردند: عامل ایجاد این طوفان ویرانگر، ظلم و 
جنایت و درنده خویی مداوم رژیم غاصب جعلی در حق 
ملت فلسطین بوده است و این رژیم نمی تواند با دروغگویی 
و مظلوم نمایی، چهره هیولایی و دیوسیرت خود را در 
حمله به غزه و قتل عام مردم آن پنهان کند و با یاوه گویی، 
شجاعت جوانان فلسطینی و طراحی هوشمندانه آنان را 

برعهده غیرفلسطینی ها بگذارد.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به حوادث بی سابقه اخیر 
در فلسطین، موضع گیری مسئولان کشور در قبال این 
قضیه مهم سیاسی-نظامی را درست و خوب خواندند و با 
اشاره به اذعان همه جهان به شکست رژیم صهیونیستی 
در این قضیه،  تأکید کردند: این شکست از ابعاد نظامی و 
اطلاعاتی یک شکست غیرقابل ترمیم و یک زلزله ویرانگر 
است که بعید است رژیم غاصب با همه کمک های غربی ها 
بتواند ضربات عمیق این حادثه به سازه های حاکمیتی خود 

را ترمیم کند.
رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه رژیم صهیونیستی 
بعد از روز شنبه 1۵ مهر، روز حماسه شجاعانه جوانان 
فلسطینی، دیگر رژیم صهیونیستی قبلی نیست، افزودند: 
عامل این بلای بزرگ عملکرد خود صهیونیست ها است؛ 
چرا که وقتی شما درنده خویی و وحشی گری را از حد 

می گذرانید، باید منتظر »طوفان« باشید.
ایشان اقدام شجاعانه و فداکارانه مجاهدان فلسطینی را 
پاسخ به جنایات سالهای متمادی اشغالگران و افزایش آن 
در ماه های اخیر برشمردند و افزودند: مقصر قضیه اخیر 
دولت کنونی حاکم بر رژیم غاصب است که از هیچ اقدام 

سبعانه ای در حق ملت مظلوم فلسطین دریغ نکرد.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به شرارت و خباثت رژیم 
اشغالگر گفتند: هیچ ملت مسلمانی در تاریخ معاصر با 
دشمنی به بی حیایی و بی رحمی رژیم صهیونیستی مواجه 
نبوده و به اندازه این ملت تحت فشار و محاصره و کمبود 
قرار نگرفته است؛ ضمن اینکه امریکا و انگلیس از هیچ 

دولت ظالمی به اندازه دولت جعلی حمایت نکردند.
ایشان کشتار زن و مرد و کودک و کهنسال فلسطینی، 
هتک حرمت مسجدالاقصی، لگدکوب کردن نمازگزاران و 
انداختن شهرک نشین های مسلح به جان مردم فلسطین را 
از جمله جنایات رژیم صهیونیستی خواندند و سوال کردند: 
آیا ملت غیور و چندهزارساله فلسطین در مقابل این همه 

ظلم و جنایت چاره ای جز برپاکردن »طوفان« داشت؟ 

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به تلاش رژیم خبیث 
برای مظلوم نمایی و کمک رسانه ها استکباری جهان 
برای القاء این موضوع در افکارعمومی جهانیان، گفتند: 
این مظلوم نمایی »صددرصد خلاف واقع و دروغ« است 
و هیچکس نمی تواند از این هیولای دیوسیرت، چهره ای 

مظلوم بسازد.
رهبرانقلاب هدف از مظلوم نمایی رژیم صهیونیستی 
را توجیه جنایات این رژیم در حملات جاری به غزه و 
قتل عام مردم مظلوم این منطقه دانستند و تأکید کردند: 
محاسبه رژیم جعلی و حامیانش در این مسئله هم غلط 
است و سران و تصمیم گیرندگان رژیم صهیونیستی و 
حامیان آنها بدانند که این کارها بلای بزرگتری سرشان 
می آورد و ملت فلسطین با عزم راسخ تر، در واکنش به این 
جنایات، سیلی سنگین تری بر چهره زشت آنها خواهد زد.

ایشان در نکته ای مهم، به یاوه گویی های برخی افراد 
رژیم صهیونیستی و حامیان آن درباره دست داشتن 
غیرفلسطینی ها از جمله ایران در حوادث اخیر اشاره و 
تأکید کردند: البته ما پیشانی و بازوی جوانان فلسطینی و 
طراحان مدبر و هوشمند فلسطینی را می بوسیم و به آنها 
افتخار می کنیم اما این یاوه گویی ها اشتباه و این محاسبه 
غلط است و کسانی که می گویند ضربه اخیر فلسطینی ها 
ناشی از غیرفلسطینی ها است، ملت بزرگ فلسطین  را 

نشناخته اند و دست کم گرفته اند.
رهبر انقلاب با اشاره به ضرورت عکس العمل دنیای اسلام 
در مقابل جنایات صهیونیست ها، افزودند: البته همه 
دنیای اسلام موظف به حمایت از ملت فلسطین هستند 
اما این حماسه، کار طراحان هوشمند و جوانان و فعالانِ 
ازجان گذشته فلسطینی بود و ان شاءالله این حماسه 
شجاعانه گام بزرگی در راه نجات فلسطینی ها خواهد بود.

فرمانده کل قوا همچنین در آغاز سخنان شان در مراسم 
مشترک دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه های افسری 
نیروهای مسلح، فعالیت در نیروهای مسلح را افتخاری 
بزرگ و از حیاتی ترین مشاغل در اداره و مدیریت سرزمین 

عزیز ایران خواندند.
ایشان نیروهای مسلح را دژ پولادین امنیت، عزت و 
هویت ملی برشمرد و افزودند: امنیت ملی زیرساخت همه 
نرم افزارهای مهمی است که در پیشرفت کشور نقش دارند؛ 

به گونه ای که اگر امنیت نباشد، هیچ چیز نیست.
رهبر انقلاب، محروم بودن هر کشور از قدرت دفاع و ایجاد 
امنیت ملی را باعث وابستگی به بیگانگان و به گروگان 
 گرفتن عزت ملی آن کشور دانستند و افزودند: به فضل 
الهی، نیروهای مسلح ما از میدان های مختلف سرافراز 
بیرون آمده اند که اینها مدال های زرین بر سینه ستبر 

نیروهای مسلح است.

فرمانده کل قوا، جنگ تحمیلی هشت ساله را به معنای 
واقعی کلمه،  جنگی جهانی خواندند و گفتند: نیروهای 
مسلح در آن امتحان دشوار، از وجب به وجب خاک کشور 
و حاکمیت اسلام مقدس و عزیز دفاع و توطئه دسته جمعی 
مستکبران شرق و غرب را در دفاع از صدام متجاوز، باطل 

کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای فتنه داعش را آخرین میدان 
امتحان نیروهای مسلح تا امروز دانستند و افزودند: آمریکا 
در نقشه ای شرورانه، داعش را ایجاد کرد تا ثبات منطقه را 
به هم بزند؛ هدف نهایی این توطئه هم ایران اسلامی بود 
اما نیروهای مسلح جمهوری اسلامی با همراهی نیروهای 

مسلح چند کشور دیگر، آن فتنه را هم ناکام گذاردند.
فرمانده کل قوا همچنین دانشگاه های افسری را کانون های 
ارزشمند پرورش نیروی انسانی آگاه، شجاع و کارآمد 
دانستند و تقویت مستمر دانش و پژوهش، ارتقاء روحیه 
تدین و اخلاق، سامان دادن به محیط آموزش و اهتمام 
به سطح سواد ورودی های این دانشگاه ها را مهم خواندند.

حضرت آیتالله خامنه  ای در ابتدای این مراسم که در 
دانشگاه امام علی)علیه السلام( برگزار شد، با حضور در 
محل مزار شهیدان گمنام، ضمن قرائت فاتحه به مقام 

شامخ شهیدان ادای احترام کردند.
ایشان سپس از یگانهای حاضر در میدان سان دیدند.

همچنین سردار سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح با تبریک عملیات »طوفان الاقصی«  
مبارزان فلسطینی، ارتقاء معنویت، بصیرت سیاسی، 
افزایش توان و آمادگی دفاعی و رزمی، توسعه خوداتکایی، 
پیشبرد اشراف اطلاعاتی و هوشیاری انقلابی را چارچوب 
فعالیت های نیروهای مسلح کشور برشمرد و با بیان 
گزارشی از سال تحصیلی گذشته در دانشگاه های افسری 
کشور، برنامه ی این دانشگاه ها در سال تحصیلی جاری را 

تشریح کرد.
در این مراسم امیر سرتیپ دوم امیر علی مهدوی فرمانده 
دانشگاه افسری امام علی)علیه السلام(، سردار سرتیپ دوم 
پرویز آهی فرمانده دانشگاه افسری و تربیت پلیس امام 
حسن مجتبی)علیه السلام( و سردار سرتیپ نعُمان غلامی 
فرمانده دانشگاه افسری امام حسین)علیه السلام( نیز 
گزارشی از فعالیت ها و برنامه های آموزشی این دانشگاه ها 

بیان کردند.
امروز در مراسم مشترک دانش آموختگی دانشجویان 
دانشگاه های افسری نیروهای مسلح در دانشگاه 
 امام علی)علیه السلام(، دانشجویان به اجرای سرود 

نیز پرداختند.
در این مراسم یگان های حاضر در میدان از مقابل فرمانده 

کل قوا رژه رفتند.
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گزارش
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زلزله 15 مهر

رئیس جمهور با بیان اینکه اراده پولادین جوانان فلسطینی حماسه بزرگی خلق کرد، گفت: امیدوارم خداوند مجاهدین 
را در آزادسازی سرزمین آنها کمک کند.

سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر امروز در مراسم افتتاح ۴ ایستگاه مترو در خطوط 6 و ۷، اظهار کرد: رشادت، شجاعت، 
مقاومت و ابتکار عمل مجاهدین فلسطینی را باید تبریک بگویم. مقاومت آنها در این عملیات غرورآفرین، مثال زدنی 
است. این اراده پولادین جوانان فلسطینی حماسه بزرگی خلق کرد و نشان داد ظلم به یک ملت و آواره کردن مردم و 
تصرف سرزمین آنها می تواند مدتی وجود داشته باشد ولی مردم مظلوم را به ستوه می آورد و انها دیگر حاضر نیستند 

ادامه این ظلم را تحمل کنند. امیدوارم خداوند مجاهدین را در آزادسازی سرزمین آنها کمک کند.
وی در ادامه با بیان اینکه همت شهرداری تهران برای رفاه حال مردم تهران قابل تقدیر است، اظهار کرد: در شهرداری 
تهران برای حل مشکل ترافیک و آلایندگی تلاش می شود. رئیس جمهور همچنین با بیان اینکه در توسعه شهری، کار 
برای رفاه مردم است و محور اصلی توجه به رفاه مردم است، تصریح کرد: صرفه جویی در زمان بسیار مهم است. اگر 
درست به ترافیک توجه نشود، شاید یک ساعت یا بیشتر سفر در تهران طول می کشد و شاید نصف روز افراد را بگیرد. 

مترو بهترین وسیله برای کاهش سفر درون شهری است تا مردم از وقت خود استفاده کنند. 
وی خاطرنشان کرد: همت شهرداری در زمینه تامین رفاه مردم مهم است و نقش پشتیبانی دولت هم اهمیت دارد. ما 
دستگاه های دولتی را موظف می دانیم که تلاش کنند تا وضعیت همه شهرهای کشور بهبود یابد. دولت باید مساعدت 
کند تا شهرداری در ارائه خدمات به شهروندان موفق شود. رئیسی با اشاره به اینکه کارهای خوبی در شهر تهران در 
حال انجام است، اظهار کرد: یک مورد قرارگاه ساخت مسکن است. کمبود زمین در تهران داریم و ساخت مسکن کار 
ساده ای نیست، ولی کار دارد دنبال می شود. با پیگیری شهرداری و کمک وزارت راه و شهرسازی، تغییر بافت مرکز 

تهران باید انجام شود. 

رئیسیدرمراسمافتتاح۴ایستگاهمترودرخطوط۶و۷

ارادهپولادینجوانانفلسطینیحماسهبزرگیخلقکرد
وحیدی گفت: در برخی از اظهارات که شروع شده و کم و بیش هم خبر داریم برخی از معاندین یا رسانه های خارجی 

در برنامه هایشان سعی دارند مردم را از حضور در انتخابات دلسرد کنند.
به گزارش فارس، احمد وحیدی وزیر کشور دیروز پس از حضور در مرکز ارتباط مردمی ریاست  جمهوری و پاسخ بی 
واسطه به سوالات مردم در جمع خبرنگاران گفت: مهمترین واقعه امسال انتخابات است؛ انتخابات نقطه حساسی است 
برای تعیین سرنوشت و دخالت مردم در اداره کشور است جمهوری اسلامی بالغ بر ۴۰ انتخابات با حضور مردم داشته 

و مردم باوری در کشور ما جریان داشته است.
وی افزود: اولین مسئولیت علاقه مندان به آینده کشور مراقبت از این است که عده ای با حرف های ناصحیح، مردم را 
از حضور در انتخابات مایوس نکنند. متاسفانه در برخی از اظهارات که شروع شده است و کم و بیش هم خبر داریم 

عده ای این برنامه را در دستور کار قرار دادند معاندین و رسانه های خارجی نیز چنین هدفی در سر می پرورانند.
وزیر کشور تصریح کرد: بحث اول مشارکت گسترده مردم در انتخابات است که موجب اقتدار و تامین منافع ملی کشور 
است و موجب عقب راندن دشمنان نظام می شود. اقدامات اجرایی طبق قانون در حال انجام است شورای اجرایی مرکزی 
شکل گرفته است و برای ۲۷ مهر که ثبت نام نهایی انجام می شود آماده می شویم. در میان ثبت نام کنندگان از همه 
طیف های سیاسی حضور دارند  تعداد زیادی از نمایندگان مجلس پیشین، وزرا و نحله های فکری مختلف سیاسی حضور 
دارند.وی در مورد برگزاری الکترونیکی انتخابات افزود: فرایند انتخابات مشتمل برقبل، بعد و حین انتخابات است که بخش 
قابل توجهی از آن الکترونیکی است.که مردم بیشتر احراز هویت و صندوق های هوشمند سروکار دارند تلاش می کنیم 
در برخی از حوزه ها صندوق های رای هوشمند را داشته باشیم و اخذ رای نیز به شکل الکترونییکی صورت بگیرد.   وزیر 
کشور درباره تبلیغات زودهنگام داوطلبین گفت: تا ثبت نام تکمیل نشود داوطلبی قطعی نیست لذا هر فعالیتی انتخاباتی 

نیست  و فعالیت های تبلیغاتی برای انتخابات براساس چارچوب های قانونیِ مشخص شده باید باشد.

وزیرکشور:

عدهایمیخواهندمردمراازحضوردرانتخاباتمایوسکنند

بایدهاونبایدهایاخلاقی
دولتدراندیشهاسلامی؛

ازگذشتهتاامروز)۳(

شناخت اهداف و غایات تشکیل دولت اسلامی اولین 
ضرورتی است که باید دولت به آن اهتمام داشه باشد 
و همۀ قوای خود را برای تحقق بخشیدن آن به خدمت 
گیرد. در این مجال و پس از بررسی اصل »اخلاق« به 
اصل »عدالت آزادی بخش« به عنوان مرجع بسیاری از 

اصول اخلاقی پیش روی دولت اشاره می شود.
مهم ترین ارزشی که حکومت باید برای رسیدن به آن 
تلاش کند عدالت است. شاید این کلمه آنقدر گفته شده 
و آنقدر به آن عمل نشده است که بار معنایی دقیق آن 
حداقل در میان عوام از بین رفته باشد. مردم از عدالت، 
انتظار تعریف آن را ندارند. شاید تعریف عدالت به برابری 
یا تعریف عدالت به قرار دادن هر چیزی در جای خود 
گرهی را از زندگی روزمرۀ مردم باز نکند. برای مردم مهم 
این نیست که عدالت چگونه تعریف می شود؛ برعکس 
چیزی که در دانشکده های حقوق ساعت ها و یا شاید 
سال ها بر سر آن بحث می شود که »عدالت چیست؟«، 

برای مردم مهم این است که عدالت چگونه اجرا می شود. 
مردم باید عدالت را احساس کنند و گمان آنها این باشد 
که در فضای مبتنی بر عدالت زندگی می کنند. مهم این 
است که اگر گفتیم عدالت یعنی برابری، دولت به عنوان 
مجری قوانین وضع شده در کشور بتواند این برابری 
را در همه جای حاکمیت به تصویر بکشد. از تقسیم و 
توزیع ثروت های عمومی در نقاط مختلف کشور، تا توزیع 
متخصصان، تا توزیع برابر امکانات آموزشی و ... همه چیز 
باید برابر تقسیم شوند. و اگر گفتیم نه، عدالت قراردادن 
هر چیز به جای خود می باشد، باید بتوانیم برای آن 
مقیاسی وضع کنیم تا هر کس خواست اندازه بگیرد که 
ما به عدالت عمل کرده ایم یا خیر به راحتی بتواند این 

اندازه گیری را انجام دهد. 
به هر تقدیر دولت تقسیم گر عادلانۀ ظرفیت ها و امکانات 
به شمار می رود و چه عدالت به توزیع برابر معنا شود و چه 
به توزیع متوازن، دولت باید آن را در ظرف اجتماع محقق 
کند. عدالت در نظم حقوقی اسلام، اداره کننده امور است 
و اصل و اساسی است که باید مبنای زندگی عمومی و 

تنظیم مقررات قرار گیرد. 
دولت باید تعارف را یک بار برای همیشه و با همه کنار 
بگذارد. باید بتواند منابعی که در اختیار دارد را به درستی 
تقسیم کند. تمام متخصصان اقتصادی گواهند و می دانند 
که ما امروز در کشور بیش از آنکه کمبود منابع و امکانات 
داشته باشیم با کمبود مدیریت به معنای عدم توانایی 
در توزیع صحیح منابع مواجهیم، خطری که اگر به آن 
توجهی نشود رفته رفته باعث رخوت و کسالت نظامات 
اقتصادی، فرهنگی،  آموزشی و ... را فراهم می آورد و در 
رسیدن به اهداف خود ناکام می مانند. دولت باید یکبار 
برای همیشه تکلیف خود را با بودجۀ شرکت های دولتی 

روشن کند و به طریق معقولی آن را به سفرۀ مردم 
برساند. دولت باید یکبار برای همیشه تکلیف خود را با 
آموزش پولی و صد درصد انتفاعی که برهم زنندۀ عدالت 
آموزشی است روشن کند؛ دولت باید یکبار برای همیشه 
همۀ شهروندان را خانوادۀ خود محسوب کند و شفافیت 
را به معنای مدیریت در اتاق شیشه ای محقق کند؛ دولت 
باید یکبار برای همیشه هر چه دارد را از مردم بداند و هر 
چه ندارد را نتیجۀ دوری از مردمی شدن قلمداد کند. 
تنها راه مردمی شدن دولت به معنای واقع این است. تنها 
راه صادقانۀ قبول دولت توسط عامۀ مردم این است که 
دولتمردان مشکلات را به گردن یکدیگر نیندازند و مرد و 
مردانه مسئولیت تمام کارهای خود را به عهده بگیرند. اگر 
اینگونه عمل کردیم، آرام آرام احساس عدالت در جامعه 
تقویت می شود و مردم نسبت به قبول ارزش های مورد 

قبول حاکمیت باورپذیر می شوند. 
مهم ترین مسئله ای که در مطالعۀ هدفمند تاریخ دولت 
در اندیشۀ اسلامی به آن باید توجه شود، مسئلۀ عدالت 
آزادی بخش است. عدالتی که به آزادی بینجامد و به مردم 
در چارچوب معقول و مشروع قدرت انتخاب بدهد. این 
آزادی یعنی از نان شب واجب تر،  یعنی از حرمت نزدیکان 
عزیزتر، یعنی از قصه های شبانۀ  کودکان شنیدنی تر؛ آری 
عدالت آزادی بخش یعنی احترام به اراده و انتخاب انسان 
در مسیر معقول و مشروع. آنقدر می ترسیم از آزادی 
حرف بزنیم که دیگران گوی سبقت را در این وادی از ما 
ربوده اند و با القاء هر سمّ مهلکی به نام آزادی و خوراندن 
آن به کام جوانان ما باعث شیوع گسست ها و التقاط ها 

شده اند.
مقنن اساسی جمهوری اسلامی ایران با درک صحیح، این 
حقیقت را به خوبی در قانون اساسی گنجانده است، فلذا 

»کرامت و ارزش والای انسان و آزادی توأم با مسئولیت او 
در برابر خدا« را در بند ششم از اصل دوم قانون اساسی 
از پایه های نظام سیاسی جمهوری اسلامی قرار داده 
است. این ترسیم مقنن اساسی سبب شد تا در اصل سوم 
قانون اساسی نیز رویکرد جدی تری به مقولۀ آزادی های 
سیاسی به وجو بیاید و صراحتاً در وظایف دولت »تأمین 
آزادی های سیاسی و اجتماعی در حدود قانون« به عنوان 
یک تکلیف مقرر شود. آری؛ بر اساس یک تجربۀ زیستۀ 
واقعی که در طول تاریخ دولت های اسلامی به دست آمده 
است، تنها مسیر امنی که تحقق وعد ه های حاکمیت را 
هموار می کند، اعطای آزادی های معقول و مشروع است. 

دولت اگر چه به عنوان پدیده ای جدید در حکمرانی 
محسوب می شود که توأم با قانونگذاری و قضا، سه ضلع 
اصلی قوای حاکمه را تشکیل می دهند، اما دارای ریشه و 
نشانه در تاریخ تحول حکمرانی در جهان اسلام است. در 
میان این سیر تاریخی آنچه بیش از همه چیز ذهن ما را 
به خود مشغول می کند، مشترکاتی است که زمینۀ افول 
و نزول قدرت دولت های حاکم را در دوران مختلف فراهم 
آورده است. دو اصل اخلاق و عدالت آزادی بخش به عنوان 
مهمترین مؤلفه های مستخرج از مشترکات حکمرانی 
مطلوب، این زمینه را فراهم خواهد کرد تا دولت با درک 
دقیق تری از وظایف خود بتواند زمینه ای را برای تحقق 

ثبات و پایداری حکومت مهیا کند. 
آنچه بیش از هر چیز جامعۀ ما و مردمان آن تشنۀ آن 

هستند دو چیز است:
1-دولت اخلاق مداری که بتوان توسل به اخلاق انسانی 

و الهی را در جای جای تصمیمات آن به نظاره نشست.
۲-عدالت آزادی بخشی که زمینۀ دستیابی انسان ها را به 

خواسته هایشان از طریق معقول و مشروع تسهیل کند. 
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